PAGE

                                                                                            Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ  УБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Убинское

от         .02.2022                             №    -па
              Об организации пропуска паводковых вод

               на территории района в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Распоряжением Губернатора Новосибирской области № 8-р от 21.01.2021г.,  в   целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем, а также уменьшения последствий при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики от паводка на территории Убинского района Новосибирской области в 2021 году
п о с т а н о в л я ю:

1. Районным муниципальным органам власти обеспечить выполнение решений комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности района по пропуску паводковых вод, принятых в пределах своей компетенции.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав районной паводковой комиссии.

2.2. График дежурства должностных лиц районной паводковой комиссии на апрель-май 2022г.

2.3. План инженерно-технических мероприятий по подготовке к весеннему паводку и ликвидации его последствий в 2022 году по Убинскому району.

3. Рекомендовать:

3.1. Руководителям метеостанций сел Убинское и  Крещенское:

3.1.1. До 20 марта 2022 года представить в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности района информацию  об ожидаемом характере весеннего половодья 2022 года, прогноз максимальных уровней воды и дат вскрытия рек района.

3.1.2. С началом вскрытия рек предоставлять в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной  безопасности района через отдел по   гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Убинского района информацию о  гидрологической обстановке ежедневно к 08.00, а с резким изменением гидрологической обстановки – немедленно, и далее ежечасно по телефону 21-243.

3.2. Начальнику Убинского участка Барабинского ДРСУ филиала открытого акционерного общества «Новосибирскавтодор» (Агафонов П.А.),  начальнику общества с ограниченной ответственностью  «СМУ «Убинское» (Исамбаев Н. Р.) до 01 апреля 2022 года провести предупредительные  мероприятия по пропуску паводковых вод через искусственные  сооружения автомобильных дорог, вскрытию автомобильных дорог от снега.

3. Начальнику управления сельского хозяйства администрации Убинского района (Денк В.И.) до 31 марта 2022 года:

3.1. Разработать план мероприятий по защите объектов и территорий

сельскохозяйственного назначения от воздействия паводковых вод.

3.2. Определить и утвердить план работы паводковой комиссии, функциональные обязанности  членов комиссии, памятку дежурным по паводковой комиссии.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений:

4.1. Откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (паводковые явления).

4.2. Определить порядок действий органов управления, сил и средств по каждому населенному пункту (объекту), провести комплекс мер по обеспечению устойчивой связи с населенными  пунктами, попадающими в зону подтопления. Обеспечить оповещение населения и организаций о чрезвычайной ситуации с использованием средств звуковой сигнализации,  подвижных средств оповещения, подворного обхода и т.п.

4.3. Организовать и провести обследование линий электропередач и связи, дорог, мостов и водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению.

4.4. Ликвидировать искусственные сооружения, препятствующие пропуску паводковых вод и способствующие подтоплению населённых пунктов и больших территорий.

4.5. Определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий и проведения аварийно-восстановительных работ, места их базирования, порядок оповещения и сбора, районы сбора и маршруты выдвижения, организацию связи с  ними и порядок управления.

4.6. Подготовить и провести проверки готовности техники, предназначенной для работы в условиях паводка.

4.7. Организовать создание в необходимых объёмах запасов материально-технических средств, топлива для котельных, инертных материалов и финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения в населённых пунктах, подверженных систематическому подтоплению.

4.8. Организовать мероприятия по очистке кровли зданий и сооружений от снега, обеспечив безопасность работ.

4.9. Организовать мероприятия по защите источников питьевой воды от загрязнения, соблюдением технологического режима обеззараживания питьевой воды, подаваемой населению, и ее качеством, а также за устойчивым снабжением населения качественной питьевой водой;
4.10. Организовать вывоз снега с территории населенных пунктов, особенно с территорий подверженных воздействию талых вод;

4.11. Организовать разъяснительную работу с населением  о необходимости страхования движимого и недвижимого имущества от причинения ущерба стихийным бедствием;

4.12. С 10 марта 2022г. ежедневно  до 15 часов отчеты по реализации обозначенных мероприятий направлять в ЕДДС администрации Убинского района.

5. Рекомендовать Главе Крещенского сельсовета Астапчук Д.А.:

5.1. Провести комплекс мер по подготовке населения с. Крещенское и д. Лисьи Норки к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения населения сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним. Определить и подготовить пункты размещения отселяемого населения и вывоза материальных  ценностей с затопленных территорий.

5.2. Организовать круглосуточную работу постов наблюдения за развитием паводковой обстановки, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями.

5.3. Утвердить график дежурства работников администрации сельского поселения для отслеживания обстановки и принятия своевременных мер.

5.4. Определить места возможной посадки вертолётов и порядок их обозначения.

5.5. Провести комплекс мер по обеспечению устойчивой связи с д. Лисьи Норки. Проработать вопросы оповещения проживающего в ней  населения о надвигающейся опасности с использованием средств телефонной связи,       подворного обхода.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Кундранского и Орловского сельсоветов провести обследование мостов через реки Каргат и Угурманка на предмет их использования в период паводка и дальнейшей эксплуатации. Решения и предложения по результатам обследований представить в отдел ГО и ЧС  района до 01 мая 2022года.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Убинского района Дементьева Ю.А.

Глава Убинского района                                                                    О.Ф. Конюк

Проект подготовил:

Раздоркин С.А.
«__»___________2022
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы Убинского района                          Н.Л. Терентьев
                                                                                                      «___»_____2022
Начальник юридического отдела

     Ю.Ю. Слободина
                                                                                                       «___»_____2022
Управляющий делами

А.Н. Селютин

                                                                                           «____»_________2022
Направить:   1 – совет депутатов

                      1-управление сельского хозяйства;

16-мунаципальные образования сельсоветов;

1-Убинский участок Барабинского  ДРСУ

1-Убинская метеостанция;

1- Убинский ЛТЦ
1-Убинский РЭС филиалу западных электросетей ЗАО «Региональные     электрические сети»;

1-ОВД района;

1 – МУП «Убинское коммунальное предприятие»;

                                   1- Убинское районное потребительское общество

1-ГО и ЧС.

      УТВЕРЖДЁН

  постановлением  Главы

       Убинского района

       От   .02.2022 №

С О С Т А В

районной паводковой комиссии

	Фамилия, имя, отчество, должность
	Номер телефона

	рабочий
	домашний

	Дементьев Юрий Александрович, заместитель главы Убинского района – начальник управления строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства – председатель комиссии
	21-682
	21-113

	Денк Владимир Иванович - начальник управления сельского хозяйства администрации района, заместитель председателя комиссии
	21-152
	21-979

	Штумпф Артем Владимирович, и.о. директора МКУ Убинского сельсовета «Услуги благоустройства», (по согласованию)
	21-074

	Агафонов Павел Анатольевич, начальник Убинского участка Барабинского ДРСУ, филиала ОАО «Новосибирскавтодор» (по согласованию)
	21-312
	22-409

	Жуков Андрей Викторович директор МУП «Убинское  ЖКХ»  (по согласованию)
	22-270
	22-130

	Астапчук Дмитрий Андреевич, Глава Крещенского сельсовета (по согласованию)
	45-337
	45-358

	Ступаков Игорь Владимирович, инспектор ДПС  ОГИБДД отдела полиции «Каргатский» (по согласованию)
	22-042

	Ивутин Владимир Павлович, государственный инспектор Барабинского отдела ГИМС МЧС РФ по Новосибирской области (по согласованию)
	21-870
	21-149

	Раздоркин Сергей Анатольевич, начальник отдела по ГО и ЧС администрации Убинского района
	22-231
	21-905

 УТВЕРЖДЁН

  постановлением  Главы

Убинского района  от     .02.2022 №

Г Р А Ф И К

дежурства должностных лиц районной

паводковой комиссии на апрель-май 2022 года

	№

пп
	Фамилия, имя, отчество, должность
	Телефоны
	Дни дежурства

	рабочий
	домаш-ний
	ап

рель
	май

	1.
	Дементьев Юрий Александрович, заместитель главы Убинского района – начальник управления строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства – председатель комиссии
	21-682
	21-113
	2, 30
	8, 28

	2.
	Денк Владимир Иванович-  начальник управления сельского хозяйства администрации района,

заместитель председателя комиссии
	21-152
	21-979
	3,24
	7, 21

	3.
	Штумпф Артем Владимирович, и.о. директора МКУ Убинского сельсовета «Услуги благоустройства», заместитель председателя комиссии

(по согласованию)
	21-313
	22-143
	9, 23
	2, 9

	4.
	Ивутин Владимир Павлович государственный инспектор Барабинского отдела ГИМС МЧС РФ по Новосибирской области
	21-870
	21-149
	10,17
	14, 22

	5
	Раздоркин Сергей Анатольевич, начальник отдела по ГО и ЧС администрации Убинского района
	22-231
	21-905
	16
	1, 15, 29

ПРИМЕЧАНИЕ: ответственные дежурные должны владеть паводковой обстановкой в районе. В день дежурства дежурному необходимо собрать информацию по паводковой ситуации на территориях муниципальных образований района и доложить обстановку председателю паводковой комиссии Дементьеву Ю.А..В случае чрезвычайной ситуации - доклад письменный.

УТВЕРЖДЁН

                       постановлением Главы

                 Убинского района

                 От   .02.2022 №

П Л А Н

инженерно-технических мероприятий по подготовке к весеннему паводку и

ликвидации его последствий в 2021году по Убинскому району

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Задействованные

силы и средства
	Ответственные

исполнители

	1.
	В период прохождения паводка организовать дежурства,

наблюдение за таянием снега, уровнем воды в реках и

водоёмах
	март-апрель

	Главы муниципальных

образований

	2.
	Обеспечить готовность систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях
	До 1 марта

	Начальник отдела по ГО и ЧС

	3.
	Обеспечить аварийный запас ГСМ, топлива для котельных, финансовых ресурсов для проведения паводка и ликвидации его последствий
	до 01 апреля

	Главы муниципальных

образований

	4.
	Подготовить технику, необходимые инертные материалы

для проведения работ по предотвращению разрушений

дорог и мостов
	до 01 апреля
	Экскаватор-1 ед.;

автогрейдеры-2 ед.;

самосвалы-3 ед.;

бульдозеры-2 ед.;

песок-270 куб.м;

щебень-150 куб.м.

	Убинский участок Барабинского ДРСУ филиала ОАО «Новосибирскавтодор»,

МКУ Убинского сельсовета «Услуги благоустройства»,

	5.
	Ликвидировать искусственные сооружения, препятствующие пропуску паводковых вод
	до 05 апреля

	Главы муниципальных

образований

	6.
	Обеспечить готовность автобусов, вездеходной техники

для перевозки населения, пострадавшего от паводка
	весь паводковый

период
	Автобусы-3 ед.;

вездеходные

тягачи-2 ед.
	МУП «Убинскавто-транс», ГУП

«Михайловский лесхоз»

	7.
	Создать необходимый запас продуктов питания, медикаментов в зонах возможного затопления
	до 01 апреля

	Управление экономики и планирования, имущества и земельных отношений администрации Убинского района,
ГБУЗ НСО
«Убинская ЦРБ»

	8.
	Организовать и провести обследование линий электро-передач и связи, дорог, мостов и водопропускных труб,

принять меры по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению
	до 08 апреля

	Управление строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства,

Главы муниципальных

образований

	9.
	Обеспечить оборудование временных резервных мест,

площадок для возможной эвакуации населения, скота,

техники, товарно-материальных ценностей
	март-апрель

	Главы муниципальных

образований

	10.
	Подготовить плавсредства для вывоза населения деревни Лисьи Норки в случае её затопления
	до 01 апреля
	2 лодки
	Глава

Крещенского сельсовета

	11.
	Провести мероприятия по очистке от снега улиц, трубопереездов, водоотводных каналов, обеспечить сброс снега с крыш домов и зданий, соблюдая безопасность работ
	до 01 апреля

	Главы муниципальных образований

	12.
	Своевременно информировать население по вопросам паводкового характера и действиям при затоплении через СМИ
	весь период

	Председатель паводковой комиссии Дементьев Ю.А.